modo con...  
 am...  
 his...  
 xij...  
 sup...  
 ro...  
 ris...  
 cere...  
 remou...  
 nro...  
 potest...  
 conf...  
 quis...  
 anti...  
 cit...  
 nemo...  
 potest...  
 Rom...  
 uer...  
 cio...  
 neralia...  
 Alma...  
 de...  
 cilia...  
 num...  
 dere...  
 tum...  
 contra...  
 quæ...  
 Eccle...  
 trect...  
 ca...  
 au...  
 die...  
 tem...  
 die...  
 tem...  
 Card...  
 le...

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read  
for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

stolorum & prophetarum posset destituere, nec statuta in his quæ sunt fi  
 dei a concilijs generalibus alterare, cum ea usque ad unum apicem profi  
 tentur summi pontifices se seruatuos, ut in d. cap. Sancta octo concilia.  
 xv. distin. quinimmo ea in dubium reuocare non possunt quæ a sacra scri  
 ptura decisa sunt, ut in c. quis nesciat. 9. dist. nec quæ a concilijs in cernē  
 tibus fidem semel statuta sunt diminui uel immutari possunt, nec in du  
 bium reuocari, ut est text. in c. maiores nostri. 24. q. j. cuius uerba sequū  
 tur. maiores nostri diuina inspiratione cernentes necessario præcaue  
 runt, ut quod contra unamquamque hæresim coacta semel synodus pro  
 fidei communionem & ueritate catholica atque Apostolica promulgaf  
 set, non sinerent nouis post hæc retractationibus mutilari, ne prauis oc  
 casio præberetur, quæ medicinaliter fuerunt statuta pulsandi. concor  
 dat tex. in l. nemo. C. de Summa Trini. & fide catho. ca. cum pie. 25. q.  
 23 2. & c. quod bene. vj. q. iij. allegata in glo. Per quem tex. alias respon  
 debam domino Cardinali Hyspalensi, quod ad extirpandas hæreses luterana  
 nas nou erat opus generali concilio, cum omnes eius hæreses iam a san  
 ctis patribus damnatæ sint, ut de earum damnatione reprobationeque  
 non sit amplius hæsitandum. Sed manū forti Regia & Imperiali illa  
 rum suscitatores, scismatici, dissipatores Ecclesiæ, exuffatores Christi, &  
 blasphematores comprimendi sunt, ut à Sara verberetur Agar, & cogno  
 scat se Agar, & ad dominam suam reuertatur, quia ad hoc affligitur ut  
 reuertatur, & utinam reuertatur, pro ut inquit Augustinus super Ioan  
 nem. & scribitur in c. quando uult Deus. 23. q. 4. sufficeret ergo antiqua  
 damnatio dictarum hæresum etiam quo ad nouiter incidentes, ut pro  
 24 batur. 24. q. 1. ca. 1. 2. 3. Et non solum non est opus concilio ad ex  
 tirpandas hæreses iam damnatas, ut dixi, uerum etiam si esset congrega  
 tum ad hoc, & Papa uellet illud dissoluere, & contenderet concilium quod  
 Papa non posset dissolutionem facere, & hoc ut iterum tales hæreses  
 damnarentur, talis contradictio non debet impedire concilii dissolutio  
 nem si Papa dissoluere uellet. facit. l. nemo. C. de Summa Trini. cum alijs  
 desuper allegatis, Ita concludit Anto. de Rosellis in sua monarchia. q. 13.  
 25 uersi. quid sit dicendum. Subijcit tamen, quod si iterum hæretici uellent  
 se concilio subijcere & reuerti aliter non reuersuri nisi per manus conci  
 lij, quod Papa inuitis patribus de concilio non posset ante hæreticorum cor  
 rectionem dissoluere concilium, quia si correcti uolunt redire sunt ad  
 mittendi. c. j. xxij. q. vj. notat gloss. in d. c. maiores. & S. Tho. in 2. 2. q. 11.  
 arti. 4. Immo quod plus est, si correcti & emendati uenire uolunt admit  
 26 tendi sunt ad concilium generale. j. q. 7. c. conuenientibus. Sed si perse  
 uerarent in eorum errore non sunt uocandi ad synodum, nec admitten  
 di. ca.

DE AC  
 dicitur q  
 lent alia  
 forsan  
 iterum de  
 sunt & p  
 17 maiores  
 c. xvij  
 semper  
 bia autem  
 18 præcipit  
 tholica  
 tur sub d  
 oportet  
 lij cong  
 te, sine  
 19 per  
 cionat  
 col. a  
 aliter  
 facit, q  
 statuto  
 ribus  
 omni  
 20 pugna  
 Euang  
 concil  
 prou  
 syn. in  
 cho. in  
 sua m  
 21 Vis in  
 propa  
 conne  
 ij q. 3  
 Ang  
 concil  
 magis  
 22  
 A.

di.ca.cum quibus.24.q.ijj. Ex quibus satis perpenditur, q̄ si hæretici nol-  
 lent aliàs redire ad ùnionem Ecclesiæ, nisi per manus concilij generalis,  
 forsan iusta causa esset conuocandi illud ad hunc effectum, non autem ut  
 iterum de ueritate illarum hæresum damnatarum, quæ semel sopitæ  
 sunt & reprobatæ, disceptetur, quia talis disceptatio illicita est, per. d.ca.  
 27 maiores. & d.l. nemo. Quia ꝑ secundum Augu. in lib. de uera religione.  
 c.xvj. in his quæ fidei sunt talis regula est seruanda, quæ falsa & damnata  
 semper sunt respuenda, uera uero & approbata semper sunt tenenda, du-  
 bia autem tamdiu credenda, quamdiu aliud doceat ratio, uel contrarium  
 28 præcipiat Sanctæ matris Ecclesiæ autoritas. Alia ꝑ uero quæ fidem ca-  
 tholicam non concernunt, etiam a concilijs generalibus decisa relinquū-  
 tur sub dispositione Papæ, ut possit ea mutare, uel dispensare secundum  
 oportunitates temporum uel negotiorum, sancti enim patres in conci-  
 lijs congregati nihil statuere possunt nisi autoritate Papæ interuenien-  
 te, siue qua, nec concilium congregari potest regulariter. c.j. in fi. & c. 2  
 29 per totum. 17. distinct. Et ꝑ si congregetur non est concilium sed con-  
 cionabulum. c. multis. in princ. ea. distin. ut scribit Decius in consilio. clj.  
 col. 2. incipiē antequam perscruteris. nec tamen P. pa quando aliquid  
 aliter facit quàm a sanctis patribus statutum est, contra eorum statuta  
 facit, quia seruatur intentio statuentium, etiam si non seruantur uerba  
 statutorum, quæ non possunt in omnibus casibus, & in omnibus tempo-  
 ribus obseruari, seruata intentione statuentium, quæ est utilitas, sicut in  
 omni iure positiuo accidit, ita scribit. S. Tho. in opusculo. xix. contra im-  
 30 pugnantes religionem. cap. 4. col. pe. Si ꝑ ergo Papa non potest tollerē  
 Euangelium, nec sacram scripturam, nec contra illa statuere, ergo nec  
 concilium generale, cum ipse sit supra concilium casu hæresis excepto,  
 pro ut plurimis fundamentis probat. d. Cardi. in d. tracta. lib. 3. ca. 44. Fe-  
 lyn. in c. super literis. 13. col. uel si. 9. facit. de rescriptis. Augusti. de An-  
 cho. in tracta. de potestate Papæ. q. v. arti. vj. & Antonius de Rosellis in  
 sua monarchia. q. 13. uersicu. ad primum dico. & late scribit. d. Cardi. de  
 31 Vio in tracta. de autho. Papæ. & concilij. c. x. Inde ꝑ dicit Abbas in d. c.  
 proposuit. col. 2. de cōces. præbendæ, q̄ Papa nunquam dispensare potest  
 contra Apóstolum in quantum de fide scripsit, per tex. in c. is qui præest.  
 xj. q. 3. ubi referuntur uerba Apóstoli dicentis ad Galatas primo, q̄ si ét  
 Angelus de cœlo diceret contrarium anathema sit, unde fortius Papæ nõ  
 esset credendum, ut uoluit glo. in d. c. proposuit. ex quibus sequitur quòd  
 magis tenemur credere Euangelio q̄ Ecclesiæ, & non e contra, ut libi per  
 32 suadet Iacobus Almein in loco supra adducto. Non ꝑ obstat illud dictū  
 Augustini contra Epistolam fundamenti dicentis, non crederem Euan-

gelio nisi ad hoc auctoritas Ecclesiae me commoneret, in quo ille facit  
 fundamentum suum, quia ut inquit Cardi. de Turre Crema. in d. ca. sunt  
 quidam. ad quintum. & in ca. noli. col. 2: di. 9. Ecclesiam dare auctori-  
 tatem Euangelio siue sacrae scripturae potest intelligi dupliciter, uno modo  
 sic quod sacra scriptura habeat auctoritatem ab Ecclesia, & sic non est ue-  
 rum, quia auctoritatem habet a Deo immediate, a quo est edita, ut su-  
 pra est probatum, & hoc modo negatur assumptum, altero modo po-  
 test intelligi ecclesiam dare auctoritatem sacrae scripturae declaratiue,  
 quia uidelicet declarat fidelibus hanc esse scripturam sacram, & sic po-  
 test dici Ecclesiam dare scripturae sacrae auctoritatem declaratiue, diffi-  
 niendo hos libros pertinere ad sacram scripturam, scilicet quatuor Euan-  
 gelia, & non Euangelia Nazareorum, uel Nicodemi, aut Bartholomei, si-  
 cut si aliquis ignoret utrum iste lapis sit saphirus, & aliquis diceret sibi  
 quod saphirus est iste, non propter hoc diceretur sibi dare uirtutem qua  
 habet saphirus, Ita recte licet declaret Ecclesia, quod isti libri sunt de  
 canone, non tamen propter hoc sequitur quod isti habent auctoritatem ab  
 Ecclesia, & ideo quod Augustinus dicit, non crederem Euangelio nisi  
 &c. sane est intelligendum, quod in ueritate Ecclesia sequitur Euangelium,  
 non Euangelium Ecclesiam. unde potior est auctoritas Euangelij quam  
 Ecclesiae per se & directe, sed distinguere & eligere uerum Euangelium  
 a non uero hoc Ecclesia facit a Spiritu Sancto edocta, & quantum ad  
 hanc Euangelij electionem sinceram loquitur Augustinus, non ergo di-  
 cit illud Augustinus eo quod Euangelium habeat auctoritatem ab Ecclesia,  
 sed quia sibi ignotum esset, utrum istud Euangelium pertineret ad sacram  
 scripturam uel non, nisi Ecclesia instinctu Spiritus Sancti hoc declara-  
 33 set. Et sic dicit Augustinus de Anch. in d. tracta. q. lx. arti. quinto. ad quar-  
 tum, quod Ecclesiae auctoritas magna est, quia innititur reuelationi &  
 auctoritati diuinae, nec aliter Euangelium credimus esse uerum, nisi quia  
 a Deo reuelatum est, & per Christum praedicatum, quod confirmatur ex  
 eo, quod inquit Petrus eximienius canonicus toletanus in suo confutato-  
 rio errorum contra clauas Ecclesi. cxlj. allegando dictum Augustini, quod  
 Ecclesia non dat Euangelio aut alijs libris sacris aliquid, apponendo,  
 quod non habeant, sed ostendendo quod habeant, quia nunquam  
 sciremus Euangelium uel alios libros sacrae scripturae alicuius auctori-  
 tatis esse nisi Ecclesia diceret, & quia credimus omnibus dictis & de-  
 terminationibus suis, & de illo dicto Augustini dicebat Ioan. de Ger-  
 so. in prima parte tracta. de declaratione ueritatum, quod uicissim di-  
 ci posset Ecclesiae non crederem si non auctoritas sacrae scripturae  
 impelleret, & ita diuersis respectibus auctoritas utraque mutua se

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

his uerbis; si qui sententiam suam quamuis falsam atque peruersam nulla  
 pertinaci animositate defendunt, praesertim quam non audacia sua praesump-  
 tionis pepererint sed a seductis atque in errorem lapsis parentibus ac-  
 ceperint, quaerunt autem cauta sollicitudine ueritatem, corrigi parati,  
 de cuius. c. Dicit Apostolus. intellectu plura scripsi in rubr. de haereti. lib.  
 37 6. Et t. ad praedicta quando debeamus sequi opinionem doctorum ad  
 alias materias plura possent adduci quae scribunt Moderni in c. j. & ca. ne  
 innitatis. de costi. c. capellanus. de ferijs, & in l. si. C. de poena iudi. qui. ma-  
 38 de iudica. & latissime habetur in silua nuptiali. libr. v. Ad t. praedicta acce-  
 dit, q. licet Papa non possit statuere contra nouum & uetus testamentum,  
 ut dixi per. d. e. sunt quidam, & scribunt Moderni in d. c. ne innitatis, &  
 Andie. Siculus plura tradit in consi. j. ex sacris Excellentiae tuae. lib. j. tamē  
 Papa potest interpretari ea quae sunt fidei tum ad dubiorum interpreta-  
 tionem & terminationem, tum etiam ad occultorum & implicitorum ex-  
 plicationem, & utroque modo potest Papa aliquid addere super illa quae  
 sunt fidei, quia ad eum spectat dubia & obscura in fide interpretari & de-  
 terminare, post cuius determinationem contrarium asserere pertinaci-  
 ter esset haereticum, ut probatur in c. quotiens. 24. q. 1. & in c. sicut quae-  
 dam. 24. di. scribit August. de Ancho. in tracta. suo de potestate Papae. q.  
 39 x. arti. 3. Ioan. Andre. in c. cum Christus. de haereti. Nec t. bene dicit glo.  
 in d. c. sunt quidam, quod summus pontifex dispensat in Euangelio inter-  
 pretando ipsum, quia interpretatio obsequitur & obsequi debet Euan-  
 gelio, alias non esset interpretatio sed corruptio, interpretari quippe E-  
 uangelium ad sensum bonum & catholicum non contradicendo uerita-  
 ti fidei & scripturae sanctae hoc licet summo pontifici, sed per hoc non di-  
 spensat in Euangelio, ut aliud dicat quam quod dominus in Euangelio di-  
 cit, ut dicit Cardi. in d. c. sunt quidam. inde dicebat Ange. in l. bene a Ze-  
 none. C. de quadric. praescriptio. q. Papa non dispensat in pertinentibus  
 ad articulos fidei, Felyn. in cap. quae in Ecclesiam, colum. 9. de consti-  
 40 tutio. Et t. ideo cum interpretatio quatuor modis iniure dicatur, sci-  
 licet correctiua, expositiua, restrictiua, & extensiua, ut glo. dicit in l. prima  
 §. qui operas. ff. ad Tertullia. & in lege prima. ff. de origi. iuris. Bart. in l.  
 omnes populi. 18. col. uersi. 6. principaliter. ff. de iusti. & iur. glo. melior  
 de iure in c. contra. de reg. iur. lib. vj. Bal. in l. 2. C. de libe. praeteritis. & in  
 l. Gallus. §. quid si is. ff. de libe. & posthu. Ange. Areti. in §. j. insti. de iure  
 naturali, excepta illa interpretatione correctiua, alias potest facere Pa-  
 pa erga ius diuinum, ut late scribit Antoni. de Rosellis in d. monarchia  
 in c. postquam retulimus. colum. 4. uersi. & ideo ego dico. facit. c. super  
 eo. de usuris, inde est, quod dispensat ex causa in multis casibus per cum

4101 re. d. s.  
 contra. d. s.  
 Petrus de  
 nis. B. d. s.  
 quare. d. s.  
 col. s. d. s.  
 terius. d. s.  
 & leg. d. s.  
 monach. d. s.  
 nilla. d. s.  
 Barba. d. s.  
 descend. d. s.  
 ligent. d. s.  
 clon. d. s.  
 la. R. d. s.  
 quare. d. s.  
 cus. d. s.  
 di. d. s.  
 cum. d. s.  
 dines. d. s.  
 Arch. d. s.  
 ca. big. d. s.  
 non. d. s.  
 tur. d. s.  
 que. d. s.  
 in. hoc. d. s.  
 ti. cas. d. s.  
 Crema. d. s.  
 de. ad. d. s.  
 3. Soc. d. s.  
 sel. in. d. s.  
 §. d. s.  
 Spec. d. s.  
 cum. d. s.  
 pro. d. s.  
 in. d. s.  
 cas. d. s.  
 in. d. s.  
 cum. d. s.

41. ibi relatis. Item + dispensat cum monacho ex causa ut matrimonium contrahat. Ioan. Andre. in ca. lemel. de regu. iuris lib. vj. in mercurialibus. Petrus de Anchara. in consi. ccxl. colum. 2. incipiente. parum dubitationis. Bal. in l. si tibi filius. ff. de adoptio. Ioan. de Imo. in cle. j. col. si. uer. sed quærit. de consangu. & affi. Inno. & Abbas. in ca. cum ad monasterium. col. si. de statu monacho. Petrus de Anchara. in repeti. ca. j. col. v. uer. si. ulterius quæro. de consti. late scribit dominus Ias. in l. si. C. de transactio. & legitur a sede apostolica fuisse dispensatum cum quodam Remigio monacho & sacerdote, ut acciperet uxorem ex qua suscepit filiam petronillam, quæ succedens, in regno Aragonum nupsit Raymundo, comiti Barchinonen. ex quibus successiue ortæ sunt. 8. generationes per lineam descendentem. ut refert Petrus de Ancha. in conii. 339. pro maiori intelligentia dicendorum. col. 2. & Petrus de Palude in 4. dist. 30. 3. q. 4. conclusionem. xj. fuitq; etiam a Cælestino. III. dispensatum cum Constantia filia Rogerij quæ erat sanctimonialis in ciuitate Panhormi, & iam quinquagenaria, quæ nupsit Henrico. v. & ex tali coniugio natus fuit Federicus secundus Romanorum Imperator, ut dicunt hystoriæ, ut testatur Car.

42. di. de uio in apostillis ad. S. Thom. in 2. 2. q. 88. arti. xj. Item + dispensat cum bigamo contra dictum Apostoli, ut possit promoueri ad sacros ordines cum eausa, ut nota. in c. super eo. ubi Inn. Ioan. Andr. & alij per glo. Archi. & alios. in cap. lector. 34. distin. Petrus de Anch. in consi. 123. circa bigamos. Rota in decisione. j. de bigamis. incipi. quoddam factum. Inno. in c. proposuit. de concessi. præben. ubi dicit qd ita communitur. teneatur, nam bigamum non promouere posse neque est de lege naturæ neque pertinet ad articulos fidei, neque est de necessitate sacramenti, unde in hoc Papa potest dispensare, licet non debeat nisi ex magna & euidenti causa, ut inquit. S. Tho. quolibet. 4. q. 14. quem refert Cardi. de Turre. Crema. in Tracta. de potestate Papæ. q. 63. Ioan. de Ana. in c. si uir. col. 2. de adulterijs, scribit Decius in consi. 112. in præsentis consultatione. col. 3. Socy. in consi. xij. col. 3. præsens consultatione. lib. j. & late Anto. de Rosel. in sua monarchia. uer. si. nunc uideamus, & licet glo. in d. c. lator dicat

43. fuisse dispensatum cum Archiepiscopo Panhormitan. Quia. + tamen. Specula. in titu. de bigamis tenet quod cum bigamis non sit dispensandum, ideo Eugenius. 4. noluit creare Antonium de Rosellis Cardinalem pro ut sibi promiserat iob defensionem ab eodem Antonio sibi impensam in concilio Basiliensi, excusabat; se quidem Eugenius, quod dictus Antonius erat bigamus, & cum requisitus esset de dispensatione iuxta gloss. in dicto cap. lator. respondit se non posse dispensare per dictum Specul. & dicit Bald. in cap. At si clerici. colum. iij. de iudi. quod,

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

Papa potest dispensare cū bigamo promotō, sed nō cum promouendo, & sic dictus Antonius fuit exclusus, propter quod indignatus composuit illum tractatum de monarchia, in quo in multis contradicit potestati summi pontificis, & signanter in illa. q. an possit dispensare cum monacho, ut matrimonium contrahat. in uerli. suscipio primum dubium. & propter bigamiam etiam non fuit factus Cardinalis Ioannes de Lignano, ut dicit Bald. ind. cap. At si clerici. tradit Bertachi. in tracta. de E-  
44 piscopo. prima parte. lbr. 2. quæst. 25. Item † ex causa dispensat in gradibus a iure diuino prohibitis, quos enumerat gloss. in cap. literas. de restitutio. spoliatorum. & gloss. in cap. gaudeamus. de diuortijs, ut concludit Petrus de Anchara. in consi. cccclxxij. reuocatur in dubium, dicens quod nepos ex fratre potest ducere in uxorem illam quæ fuit uxor patris sui prædefuncti, & in casu quo frater ducit in uxorem relictam fratris sui line liberis defuncti reperitur dispensatum in iure, ut in cap. fin. de diuortijs. & ibi scribunt doctores, & Papa potest ex causa dispensare licet sit de iure diuino prohibitus, In secundo gradu lineæ inæqualis, ut dicit Ioan. Andre. in cap. per venerabilem. in gloss. 2. qui filij sint legitimi. sequitur Abbas in cap. fin. de transactio. Ioan. Andre. in cap. semel. & c. actus legitimi. & plura circa hanc materiam scripsi in meo consi. quod edidi in causa Serenissimæ Reginæ Angliæ, quæ non refero. & Anto. de Rosellis multa scribit in sua monarchia. uersicul. ulterius dubitatur. & Montal. late scribit in lbr. for. iij. titul. alleg. hæren. l. final. colum. 14.  
45 uersicu. ex hac absoluta potestate. Non † omitto tamen pronunc quod dicunt Abbas & alij in cap. literas. de restitutio. spoliator. quod iure diuino prohibetur patruus ducere neptem idest filiam fratris in uxorem, per notata per gloss. in d. c. literas. & c. gaudeamus. ubi glossæ ponunt in prohibitione legis diuinæ neptem idest filiam fratris, & doctores idem dicunt in c. per uenerabilem. qui filij sint legitimi. sed in hoc dico omnes gloss. & doctores decipi, quia licet in lege diuina prohibeatur nepos ducere amitam seu materteram, non tamen prohibetur patruus uel auunculus ducere neptem, quia lege diuina non reperitur cautum ut leui. 18. non enim contra legem naturæ erat quod patruus duceret neptem, nam Othoniel erat frater Caleph, non tamen peccauit accipiendo neptem suam. Iosue. xv. & Abraham accepit Sarai filiam fratris sui Aram Gene. 12. & ibi gloss. ordin. & in cap. quæritur. in princip. 22. q. 1  
46 2. † Néc † est contra legem Moyli expresse, sed tantum hoc dicitur ex quadam argumentatione, quia si nepos prohibetur ducere amitam eadem ratione uidetur quod patruus non possit ducere neptem; quia in eodem gradu sunt hæ quatuor personæ. Sed hoc argumentum non procedit,

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read  
for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

falle cum quodam qui cognouerat quandam mulierem fornicarie, & postea contraxit, & consumauit matrimonium cum illius mulieris germana, & ille actus fornicationis erat occultus, nec ille iuuenis contrahens erat aptus ad religionem, & ex diuortio timebatur scandalum, si factum fuisset, & sic Papa dispensauit in matrimonio iam contracto, habita prius collatione cum theologis & canonistis, & sic erat ibi gradus primus affinitatis non consanguinitatis, & hæc sunt, de mente & uerbis dicti Archiepiscopi, ut ex præsentibus colligitur, non autem quod germanus contraxerit matrimonium cum propria germana, & in eodem errore fuit Apostoli ad Hely. in cap. quæ in Ecclesiastum. in uerbo Papa ex causa. colum. 6. 49 de constitutio. Et si in principio generis humani homines accipiebant in uxores sorores suas, hoc faciebant propter necessitatem, quod postea religione prohibente factum est nefas, ut inquit Augustin. 1. 5. de ciuitate Dei. capitulo. 16. Et propterea dicebat. S. Bona. in 4. distinctio. 39. articulo. 2. quæstione 4. quod si Iudæus contrahat cum sorore, & ueniat ad fidem, separandus est, ratio ex eius dictis, colligitur, quia hæc illegimitas est secundum naturam, & diuinam prohibitionem, secus si esset secundum ius posituum, seu constitutionem Ecclesiæ, quia hæc non arctat infideles, nec impedit matrimonium, quominus contrahatur, & ideo non soluitur matrimonium contractum. ut in capitulo. gaudemus. de diuortis.

50. Tertium memorandum est, quod Petrus de Palude in 4. distinctio. 41. quæstione prima. articulo quinto. secunda conclusione. inquit, non posse dispensare Papam ut quis accipiat in uxorem, uxorem fratris mortui sine liberis, quia licet olim liceret, tamen dispensatiue licebat, quæ dispensatio fiebat iure diuino, non ab homine, nam iure diuino communiter abstinēbatur ab uxore fratris, sicut a sorore, sed in casu illō permittēbatur, scilicet ex dispensatione diuina, unde sicut Papa non potest dispensare in pluralitate uxorum, quamuis olim esset licita ex Dei dispensatione, sed prohibita iure communi, sic nec in proposito cōclusiue tenet Papam non posse dispensare, ut quis ducat uxorem relictam fratris decedentis sine liberis, quamuis aliqui discurrentes scripta non legentes adducant eum in contrariam partem. Secundo pro hoc facit leuitica dispositio. leuitici. capitulo. uigesimo. ubi prohibetur fratri cōiunctio cum uxore fratris, sub his uerbis, qui duxerit uxorem fratris sui rem facit illicitam, turpitudinem fratris sui reuelauit, absque liberis erit. Tertio adduci potest tex. in capitulo. literas. de restit. spolia. ubi dicitur, quod in gradibus diuina lege prohibitis dispensari non potest, secus in aliis, & pondera uerbum, potest, præcedente negatione, quod necessitatem inducit, ut est glo.

est glo. in c. j. de regu. iuris lib. vj. scribunt moderni in l. Gallus. in princ. ff. de liberis & posthu. Sed quia ego praambula conclusione habita qua feci in fauore Serenissimae Dominae Catharinae Reginae Angliae, in meo consilio, quod primus omnium edidi, non adhibitis consultoribus, nec perquisitis mendicatisque suffragiis aliorum (ut aliqui fecerunt) Doctorum in Theologia & iure exercitatorum, qui quod magis uerecundum est, falsas allegationes interseuerunt, ut longior fieret sermo quam necesse erat, uidentes confusas membranas, xenodochia respondi ad dicta contraria, & ad alia quae prima facie uidebantur obsistere, concludens nullam extare prohibitionem diuinam, quod frater non possit ducere uxorem fratris sine liberis defuncti. Et esto quod esset huiusmodi prohibitio, quod Papa ex causa in illo casu dispensare potuit, sic etiam dispensat, ut constitutus in sacris id est subdiaconatu ducat uxorem, ut dicit Bal. in l. rescripta. col. 2. C. de praecibus impera. offeren. notatur per glo. & Docto. in c. cum olim. de cleri. coniuga. & Decius in d. consi. cxij. col. 3.

S V M M A R I V M.

- 1 *Humani iuris conditio semper in infinitum decurrit, & nihil est in eo quod stare possit perpetuo.*
- 2 *Superiores non debent graue ferre consultationes inferiorum.*
- 3 *Superiores patienter debent tolerare consultationes inferiorum.*
- 4 *Inferior debet consulere superiorem quando uidet literas esse surreptitias.*
- 5 *Disputare licet de uoluntate principis non de potestate.*
- 6 *Mandatum superioris non est exequendum.*
- 7 *Scandali causa prouisio etiam facta retrahatur.*
- 8 *Papa mandante aliquid fieri contra iustitiam sub pena excommunicationis, mandatarij non exequentes sed consulentes & expectantes secundam iussionem non sunt excommunicati.*
- 9 *Papa stricte praecipienti aliquid non est obediendum, sed rescribendum.*
- 10 *Princeps assumptus in plenitudinem potestatis non est liberatus a dictamine rationis.*
- 11 *Rescriptum contra publicam utilitatem non est obseruandum.*
- 12 *Rescripto Papae non facienti mentionem de litis pendentia non est obediendum sed rescribendum.*
- 13 *Principi praecipienti, ut quis puniatur pena capitali indebite non est obediendum, sed consulendo supersederi.*
- 14 *Praecepto ducis belli est omnino obediendum, & si quis in contrarium fecerit*

ARNALDUS ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

- cerit etiam in fauorem reipublicæ debet puniri.
- 15 Præcepto iniusto ducis belli non est obediendum sed Deo.
  - 16 Superiori præcipienti, ut delegatus ferat sententiam sic, non est obediendum.
  - 17 Sententia Imperatoris non requirit exactum ordinem iudiciorum.
  - 18 Superiores caueant ne præcipient inferioribus, ut proferant sententiam dicendo facias sic, & sic, sed facias iustitiam.
  - 19 Superiores patienter tollere debent consultationes inferiorum.
  - 20 Censura aliquorum uerborum quæ ex consuetudine praua proferuntur.
  - 21 Paradisus terrestris est in partibus orientalibus.
  - 22 Sensus literalis est efficax argumentum contra hæreticos, non mysticus seu spiritualis.
  - 23 Hæreticum an sit dicere quòd excommunicatus decedens in excommunicatione non damnetur.
  - 24 Ecclesia non iudicat de occultis.
  - 25 Excommunicatus iuste, decedens in excommunicatione damnatur.
  - 26 Moriens in peccato mortali damnatur æternaliter.
  - 27 Ignorantia eorum quæ fidei sunt & manifesta allegari non possunt.
  - 28 Quæ in animo consistunt non possunt probari nisi per confessionem.
  - 29 An sit hæreticum dicere in hoc mundo non me uideas per mala transire quia in altero non uidebis me mala pati.
  - 30 Primus modus seu sensus prædictorum uerborum.
  - 31 Beati uidebunt pœnam damnatorum ad eorum gloriam.
  - 32 Secunda censura.
  - 33 Censura tertia.
  - 34 Censura quarta.
  - 35 Censura multorum uerborum quæ dicuntur a malis hominibus.
  - 36 Hæreticum est dicere quem non esse obligatum intrare religionem si hoc uouerit, & de iuramento plura.
  - 37 Electores debent eligere Episcopum secundum Deum & conscientiam, quia non sufficit sequi puram conscientiam.
  - 38 Religiosus ducens publice uxorem uolens defendere errorem, dicendo quòd licuerit, ut hæreticus damnandus est.
  - 39 Hæreticum est dicere si in hoc mundo non habeo uxorem in alio habebo.
  - 40 Assertio hæretica est dicere quòd quilibet potest saluari in sua secta seu lege.
  - 41 Asserere pertinaciter quòd exercere usuram non est peccatum, hæreticum est.
  - 42 An sit falsum asserere quòd Indulgentiæ sint falsæ quæ per modum applicationis

DE ALB.

43 Significatio  
44 A  
45 Verbo  
46 Verbo  
47 A  
48 Regu  
49 Elaf  
50 Pra  
51 A  
52 Car  
53 Prop  
54 P  
55 A  
56 A  
57 A  
58 A  
59 L  
60 P  
61 In  
62 G  
63 B

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

ARNAL: ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.  
VIGESIMA SECVNDA QVAESTIO.

- V**igesimo Secundo Quæro, Quia plura sunt negotia quam uocabula, ut inquit iuris consultus in l. natura. ff. de præscriptis uerbis, & solum diuinis rebus perfectissimis existentibus humani iuris cōditio semper in infinitum decurrit, & nihil est in eo quod stare possit perpetuo, multas enim formas ædere natura nouas deproperat, & ideo quando tale contingit augustum imploratur remediū, quia ob id Imperiale in fortunam rebus humanis Deus præposuit, ut possit omnia quæ nouiter contingunt emendare, & componere, & modis & regulis competentibus tradere, quod attestatur Iulianus legum & edicti perpetui conditor, ut si quid imperiale inueniatur, ab Imperiali sanctione replatur, uerba sunt tex. in l. 2. §. sed quia. C. de uete. iure enucle. & in c. j. §. sed quia, quæ sit prima cāusa bene. ami. in seu. colla. x. cōtinuā enim legislationem emergentium causarum dat uarietas, ut dicit text. in
2. auth. de secundo nube. colla. j. Et ideo non debent dedignari supremi iudices si ab inferioribus de dubijs causarum consuluntur, quia ad id secundum leges tenentur, ut discant à superioribus quæ necessaria sunt, & ita quod agendum est explicent, ut dicit tex. in §. fin. in auth. de iudicijs.
3. Nec stomachari eos decet quando super mandatis ipsorum inferiores secundam iussionem expectant, cum iniusta per importunitatem impetrata uideantur, & in præiudicium fisci, quia hoc fieri a iure sancitum est, ut in §. & hoc uero iubemus. in auth. ut nulli iud. colla. 9. & est text. idem decidens in §. deinde competens. in uerbo, secundam perceptionē nostram suscipias. colla. 3. ubi glo. dicit hoc esse contra miserios prælatos qui timent in tantum literas Papæ, ut non audeant reclamare, quod facere non debent per hunc. §. & dictum. §. & hoc uero iubemus. glo. idē dicit in l. puniri. C. si contra ius, uel utili, & ibi Bal. & dominus Iaso. nec per hoc deseruiunt, Immo seruiunt legi & propter hoc Papæ uel principi. argu. l. fin. in fi. C. de appella. Et ideo faciendum est quando cognoscitur clare quod superiori fuit obreptum uel surreptum etiam in gratiosis, & non fuit series facta narrata, ut puta si condemnatus pro homicidio in mille supplicauit Regi pro remissione uel compositione facienda, nullo alio inserto in supplicatione, nisi quod erat condemnatus in mille, nō expressa causa condemnationis, quam si expressisset non est uerisimile quod Rex remisisset seu composisset, ut dicit Bal. in l. præscriptione. colum. 7. C. si contra ius, uel utili, publicam, & idem esset si fecisset mentionem, quod pro homicidio erat illa compositio, si aliud homicidium commiserat pro quo obtinuerat Indulgentiam, & tamen de hoc homicidio primitus commis-

lo & de d...  
Gulielmus...  
tur Bal. Et...  
ex hoc au...  
dicit Bal...  
Alexan...  
Superior...  
lis parere...  
do, de re...  
6 Decius in...  
set fieri...  
tioni de...  
immo ob...  
& in hoc...  
7 de pza...  
ne scand...  
maine...  
pulo su...  
cum p...  
potest...  
sequen...  
mura...  
cio, ut...  
solu...  
lum...  
8 App...  
li Pap...  
Geo in...  
benes...  
len...  
cur...  
si, ut...  
incun...  
cond...  
Hic...  
ma...  
un...  
d...  
de...

fo & de Indulgentia pro eo concessa non fecerat mentionem. Ita decidit  
 Gulielmus de Cuneo in l. 3. C. de Episcop. audien. & ibi in effectu sequi-  
 5 tur Bal. Et ꝑ licet disputare de uoluntate principis non de potestate, &  
 ex hoc nulla infertur illi iniuria si eum reputamus bonum & æquum, ut  
 dicit Bal. in l. j. ff. de consti. princi. sequitur Andre. Siculus inter consilia  
 Alexan. consi. 113. scripsit Ecclesiasticus. colu. x. libr. 4. Item si præceptū  
 superioris prima facie deuiat ab honestate & iustitia non tenetur officia-  
 lis parere, sed supersedere potest & rescribere, ut est tex. in cap. si quan-  
 do. de rescriptis. glo. in clem. 2. de filiis presbite. lib. 6. cum aliis, ut scribit  
 6 Decius in d. cap. si quando. Idem ꝑ est si executio illius mandati non pos-  
 set fieri sine hæresi, scandalo, aut peccato, ut dicit Innoc. in cap. inquisi-  
 tioni. de senten. excommunicata. Abbas in c. cum teneamur. de præbend.  
 immo obediendo peccaret, ut dicit Flo. in l. 3. §. sed & si quis. ff. fini. reg.  
 & in hoc est defectus potestatis, ut dicit Bal. in l. rescripta, colu. 2. q. j. C.  
 7 de præci. impera. offerre. Et ꝑ non solum prouisio fieri impeditur ratio-  
 ne scandali, Sed etiam illa quæ iam facta est reuocatur. glo. notabilis pri-  
 ma in cap. 2. 62. distin. quæ dicit cassandam esse electionem si ex ea in po-  
 pulo scandalum oriatur, facit quod singulariter uoluit Inno. in capit. nisi  
 cum pridem. de renuncia. q̄ propter scandalum imminens licite priuari  
 potest prælatus beneficio, quod dictū communiter approbatur. Abbas  
 sequitur in cap. quæsitum. de renuncia. Federi. de Senis in tracta. de per-  
 muta. beneficiorum. q. 25. etsi debeat ei prouideri de alio æquo benefi-  
 cio, ut scribitur per Ioan. de Imo. post Inno. in d. c. cum pridem. & do. Ia-  
 so. late tradit in l. quotiens. colum. 3. C. de rei uendi. & in l. Barbarius. co-  
 lum. 8. ff. de offi. præto. Bal. in cap. j. §. sed ad hæc. de pace iura. fir. colū.  
 8 4. traditur in cap. fin. de postula. prælato. Et ꝑ prædicta procedunt, etiam  
 si Papa aliquid mandaret sub pœna excommunicationis quam ipso fa-  
 cto incurrerent non obediens, quia in hoc casu super sedentes, & rescri-  
 bentes Papæ, & secundam iussionem expectantes, causamque rationabi-  
 lem reddentes quare apostolica mandata non exequuti sunt, non puto in-  
 currere in illam sententiam e communicationis, quia iure permittente  
 fit, ut in d. c. si quando. cum alijs supra allegatis, & ideo nullam pœnam  
 incurrunt. l. Gracchus. C. de adulter. facit. l. sancimus. C. de admin. tuto. ut  
 concludit Abbas in d. cap. si quando. uel si. sed circa prædicta. & moderni-  
 9 ibi sequuntur. Et ꝑ licet dicit districtè præcipiendo mandamus, potest ta-  
 men supersederi, ut dicit Bald. in capitulo. cum teneamur. de præbendis,  
 ut referunt moderni in d. c. si quando. ex quo ergo omnia principum mā-  
 data intelliguntur cum iustitia, ut dicit Bal. in d. l. j. ff. de consti. princip.  
 de mente eius, saltem interpretatiua, est, ut mandatis eius iniustis, scan-  
 dalosis,

ARNAL. ALBER. EPIS. FACT. QVAEST.

dalosis, præiudicialibus, seu alias indebitis, non obediatur, sed rescriba-  
 tur, & secunda expectetur iussio, per prædicta, pro ut ad hæc aliqua scri-  
**10** bit Rainaldus in l. causas. C. de transactio. Nec est uerosimilis mens prin-  
 cipis quod talibus mandatis eius obediatur, quia sic faciens contra ius dicen-  
 dus esset unum pecus, ut dicit Bal. in c. j. §. si facta. si de feudo fue. contro.  
 inter do. & agna. quia per plenitudinem potestatis non est liberatus a di-  
 ctamine rationis, quia est animal rationale mortale, nulla enim authori-  
 tas neque principis neque senatus potuit facere quod princeps non sit ani-  
 mal rationale mortale, nec eum absolueret a lege naturæ, uel a dictamine  
 rationis rectæ uel legis æternæ, ut dicit Bal. in l. 2. colum. 6. C. de serui.  
 & aqua, nec potest libere peccare, ut dicit Abbas in d. c. si quando. in fin.  
**11** Et talibi dicit Ioan. Andre. in cap. j. de rescr. colum. 2. quod si rescriptum  
 est contra publicam utilitatem debet illud auferri de manibus exhibentis,  
 uel saltem cogitur impetrans redire ad principem, ut dicit Card. in cõsi.  
 142. punctus questionis, & cum anno Domini. M. D. xvij. Calendis Augu.  
 fuisset præsentatum capitulo. Maioricens. breue Apostolicum, in quo a  
 Leone Papa decimo mandabatur sub pœna excommunicationis ipso fa-  
 cto incurrendæ pœna mille ducatorum & priuationis beneficiorum etiã  
 ipso iure, nisi a dicto capitulo traderetur actualis possessio canonicatus  
 & præbendæ uacantium cuidam suo familiari, & quia dictum breue non  
 faciebat mentionem litis pendentis quæ erat super dicto canonicatu.  
**12** Ego consulebam non esse dicto breui obediendum, sed rescribendum,  
 & secundam iussionem expectandam, per prædicta, & sic factum est, quia  
 dictum breue erat iniustum, & nullum, uel saltem annullandum & addu-  
 cebam pro hoc. Bal. in terminis hunc casum decidentem in cõsi. 40. Do-  
 minus Bailardus. lib. j. ubi dicit quod si in rescripto non fiat mentio de litis  
 pendentia rescriptum non tenet in effectu, quia præsumitur surreptiuum.  
 l. 2. C. ut lite pendente. c. cæterum, de rescriptis, & ideo non exequendum  
 esse sed super sedendum, & rescribendum, per d. cap. si quando, unde sum-  
 mus Pontifex Leo Decimus respondendo nostræ consultationi appro-  
 bavit a nobis factum, decernens uos non incurrisse aliquam ex pœnis ful-  
 minatis in dicto breui, & plura alia aducebam quibus hæc mea senten-  
**13** tia confirmabatur, quæ omitto. Vtcriusque quando princeps mandaret  
 aliquem puniri pœna duriori quam delictum uideatur postulare, non est  
 illi obediendum, sed debet iudex mandatarius. 30. diebus supersedere,  
 Ita decidit Angel. de Perulio per illum tex. in l. si uindicari. C. de pœnis.  
 quam legem promulgauit Imperator Theodosius ad instantiã Diui Am-  
 brosij in pœnitentiã in hoc illi iniungentis. ca. cum apud Thessalonicam.  
 xj. q. 3. ut scribunt Decius, & alij in d. ca. si quando. l. aso. in l. i. in 2. lectu.  
 colum.

DE  
 colum. C.  
 bli. Item A.  
 prem. ca. f.  
 pol. in com.  
 dicar. cap.  
 etiam, & m.  
 princeps  
 tum habet  
 nus iracu  
 gieur per  
 re, ut con  
 Bene. de p.  
 non omni  
 parend. m.  
 ut est res  
 rius con. i.  
 licari d. f.  
 storiogra  
 nites, ~~ca. 10~~  
 mandatu  
 tus fut, p.  
 de. de b.  
 bitur. j. p.  
 se inco.  
 autem f.  
 hostium f.  
 de factu  
 & com. d.  
 dies eius  
 cibus & p.  
 fuerent  
 abut. f.  
 nibus sup.  
 meo h. a.  
 flo, can. p.  
 licar. & x.  
 sedem. p.  
 riar. ut  
 cap. f. p.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read**

**for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

muta decretum. 22. quæst. 3. Ita nec mandatarium, arguendo ab antecedenti destructo. l. lex uectiga. ff. de pignó. glo. in l. cum qui. ff. de publiciana. nam iuramentum quod præstitit puellæ saltatrici Herodes dando illi quod peteret ipsum non obligauit. cap. cum iuramento, de homicidio, & Mathe. 14. vbi Hiero: inquit, Ego autem non excuso Herodem quòd inuitus & uolens propter iuramentum homicidium fecerit, qui ad hoc forte iurauit ut futuræ occisionis machinas præpararet; alioquin si ob iuramentum fecisse se dicit, si patris, si matris postulasset interitum, facturus fuerat an non? quod ergo in se repudiaturus fuit contemnere debuit in propheta, ut tradit Abulen. super Matheum, cap. 14. quæst. 16. parique iudicio non est laudandum factum Iepthæ qui ex uoto nimis effuso. sacrificauit filiam suam Deo, ut potest extrahi ex text. iudicum. xj. unde Hieronymus dicit, quòd Iepthæ iustus fuit in promisso, quia ex deuotione processit; sed impius in soluendó. In 16 de ¶ est, quòd mandatum superioris factum iudici delegato, ut ferat sententiam, sic & non aliter, non ualet, quia in sententiam pronunciando requiritur liberum arbitrium. l. qualem. ff. de arbitris, etiam si tale mandatum emanaret de consensu partium, ut not. in l. primã. C. de iurisd. omn. iud. licet partes possent in ferenda sententia concordare paciscendo, ut scribitur in l. si conuenerit. ff. de iudi. ita dicit Bald. tenere Innoc. in Rubri. de officio. delega. colúm. 6. uersicu. dicit Innocentius, & hoc 17 dicit Innoc. in capitulo significantibus. de offi. delega. Et ¶ alibi Bal. in cap. primo. si de inuesti. inter. domi. & uasal. lis oriatur, colu. 12. quod in sententia Imperatoris obseruanda non requiritur exactus ordo iudiciorum, & ipse solus habet potestatem mandandi sic facias; alij uero superiores non habent mandare, facies sic, sed facias iusticiam, & allegat Innocen. in dict. cap. significantibus, sequitur Andre. Siculus in dict. Rubri. & in cap. Raynutius. in ultimo notabili. & in hoc casu ex causa potest supersederi & secunda iusio expectari, per dict. cap. si quando. qua expectata & responsione accepta tunc sine peccato potest iudex exequi mandatum Papæ seu superioris, quia ipsi possunt mandare, facias sic, ut proxime dixi, ut sentit Cæpol. in dict. cautela. tenens quòd post expectationem. xxx. dierum, si iudex exequatur mandatum 18 principis non peccat, ut ibi per eum. Caueant ¶ ergo superiores ne aliquando mandent inferioribus suis in his quæ causæ cognitionem requirunt, facias sic & sic, quia id non possunt, sed quòd faciant iusticiam, cum huiusmodi forma mandati spectet ad Papam, uel imperatorem, & ideo ipsi super omnes debent cogitare quid agant, quia postquam uolunt & ex certa scientia uolunt; nemo potest eis dicere, cur

DE  
re, cur  
na. quæ  
manu D.  
19 claras. C.  
superior  
in his  
si sentent  
sis appa  
nis, sine  
duce ded  
20 las sine  
ra al  
confite  
quore  
sim sign  
bit, tunc  
amere  
Primo  
non est  
est sed  
non est  
Regni  
negat  
est ign  
De prim  
fuit, &  
De secun  
dio fuit  
quod est  
2. plar  
uquo pe  
dam cod  
redite  
tano  
penit  
Genit  
ma  
Ma

re; cū ita facis, ut dicit Bald. in præludijs sœudorum: cōlum. octā-  
na. quorū corda licet inscrutabilia sint. prouerb. xxv. sunt tamen in  
manu Dei, & vbi voluerit Deus inclinabit illa, ut in Epistola. inter  
19 claras. C. de Summa Trinita. Hæc † prælibaui, quia aliquando  
superiores ægre ferunt si ab inferioribus consulantur, & nonnunquam  
in his quæ ministerium iusticiæ concernunt, forsan mandant quod ip-  
si sentiunt, ipsis inferioribus inuitis, quæ an facienda sint, ex præmis-  
sis apparet, & ad præstringendam aliqualem occasionem consultatio-  
nis, siue ad superiores relationis, aliqua dubia in hac quæstione Deo  
duce declarabuntur, ideo hæc quæstio subiicitur nonnullas quæstiuncu-  
20 las sine argumentis continens. Est † igitur hæc quæstio de censu-  
ra aliquorum vërborum quæ sæpe uel ex consuetudine praua, aut in-  
consulte, seu ex infidelitate ab ore improborum hominum prodeunt;  
quorū verborum sensus aliquando est notorie hæreticus, seu hære-  
sim sapiens, aliquando æquiuocus, ut in singulis quæstiunculis pate-  
bit; ideo quatenus ab alto mihi conceditur pro viribus explicabo, quod  
a me censendum foret sub protestatione de qua sup. in principio operis.  
Primo quæro, An sit catholicum vel hæreticum dicere quod  
non est dandus nisi duplex Paradisus, scilicet cœlum Empireum vbi  
est sedes beatorum, & spiritualis, scilicet beatifica visio, & quod  
non est dandus Paradisus terrestris, hæc quæstio fuit in inquisitione  
Regni Maioricens. me' existente consultore, nam quidam rusticus  
negabat Paradisum terrestrum, Angelos bonos & malos, dicendum  
est igitur negare Paradisum corporalem & terrenum esse hæreticum.  
De primo paradiso patet Ezechiel. xxviij. ibi, delitijs paradisi Dei  
fuiti, & scribunt catholici doctores Genesi. primo in verbo cœlum.  
De secundo Lucæ. xxiiij. hodie mecum eris in Paradiso, idest in gau-  
dio fruitionis, & Apocal. 2. qui uicerit dabo illi ædere de ligno vitæ  
quod est in Paradiso. De tertio habemus text. sacri canonis Genes.  
2. plantauerat autem dominus paradisum uoluptatis a principio, & in  
21 quo posuit hominem quem formauerat. Et † dicit ibi Strabus, qui-  
dam codices habent, ædem ad hortum, ex quo possumus conijcere pa-  
radisum in oriente situm, scimus eum terrenum esse, & interiecto oc-  
ceano & montibus oppositis remotissimum a nostro orbe in alto situm  
pertingentem usque ad lunarem circulum. Et dicit Augustinus. viij.  
Genesi: ad literam, quod tres sunt de paradiso generales sententiæ,  
vna eorum qui tantummodo corporaliter Paradisum intelligi voluit,  
Alia eorum qui spiritualiter tantum. Tertia eorum qui vtroque mōdo

do Paradisum accipiunt, quam mihi fateor inquit placere sententiam, ut homo factus ex limo, quod corpus humanum est, in paradiso corporali locatus intelligatur, quomodo Adam, & si aliud significat, quia est forma futuri, in natura propria accipitur, quod patet, quia Genesi secundo dicitur quod Deus ibi produxit omne lignum: perpulcrum visu. Item quod fluuius ægreditur de loco voluptatis ad irrigandum Paradisum, diuisus in quatuor capita, Item animalia bruta ad Adam ibi existentem adducta sunt, vt vocaret ea, quæ omnia non possunt intelligi literaliter de paradiso cœlesti, ut patet intuenti, & in probando insistere esset superfluum, & Augustin. libr. xiiij. de ciuitate Dei, capitulo. xxj. in fin. ( quem citat S. Thomas in prima parte. quæstione 102. articu. primo ) Post intelligentiam spirituales ab ipso datam de paradiso terrestri de arboribus & fluminibus, Inquit hæc, & si qua alia commodius dici possunt de intelligendo spiritualiter paradiso nemine prohibente dicantur, dum tamen illius hystoriæ veritas fidelissima rerum gestarum narratione commendata credatur, & sic ibi August. ponit differentiam inter hystoriam & spirituales intellectum, & in omnibus quæ sic scriptura tradit, est pro fundamento tenenda veritas hystoriæ & de super  
 22 spirituales expositiones fabricandæ. Et ꝑ. pro hoc facit, quia sensus cuiuslibet propositionis, secundum quem propositio est iudicanda vera vel falsa, possibilis aut impossibilis, necessaria vel contingens, catholica vel hæretica, attenditur pœnes primarium vel adæquatum eius significatum, quod ex grammaticali & literali significatione consurgit, vnde omnis alius sensus siue sit mysticus siue spiritualis impertinens censetur quo ad veritatem, vel falsitatem propositionis, quod probatur ex dicto Augustini ad Vincentium donatistam, dicentis, quod ex solo literali sensu debet sumi efficacæ argumentum ad conuincendum aduersarium, & sic in proposito, ex sensu literali sacre scripturæ de Paradiso loquentis conuincitur negans Paradisum terrestrem, & Isidorus in .114. libro Ethimo. ca. 3. dicit. Paradisus est locus in orientis partibus constitutus, cuius vocabulum a Græco in Latinum vertitur, hortus, conuenienter autem dicit. S. Tho. supra, in parte orientali dicitur situs, quia credendum est, quod in nobilissimo loco totius terræ sit constitutus, cum autem oriens sit dextera cœli, ut per Philo. in 2. de cœlo. dextera autem est nobilior quam sinistra, conueniens fuit, ut in orientali parte Paradisus terrenus institueretur, a Deo, de quo plura scribit. S. Tho. in d. arti. j. &

DI  
 in 2. q. 1.  
 bus. & S.  
 Psal. 71  
 ptura, &  
 tum, ut  
 fendus. i.  
 Aaron  
 perta p.  
 23 te in  
 An sub  
 catione  
 gni Ma  
 hæc ut  
 & hæc  
 est qu  
 quia d  
 finit  
 fedine  
 uel in  
 que ul  
 quam  
 testim  
 Origene  
 aliqua  
 egerit,  
 tur in  
 Turc  
 in fac  
 specu  
 in iud  
 in uer  
 de An  
 barur  
 cum De  
 iudic  
 & fall  
 si qu  
 in 2.

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

24 cit cap. lator. & cap. consanguinci. de re iudic. Vnde ꝑ dicit Abba. in d. c. a nobis, quòd ratio est, quia Ecclesia non iudicat de occultis, sicut ipse Deus. cap. ut nostrum, ut Ecclesi. benefi. facit. ca. literas, de resti. spolia. tradit late dictus Cardin. in d. tracta. de potestate Papæ. libr. primo capitulo. In responsione ad sextum argumentum, & Ioan. Calderi. in repetitione cap. ab excommunicato. de rescriptis, & ibi late Andre. Siculus, discutit, & si delatus hanc assertionem hoc modo intellexit, hoc est quòd excommunicatus iniuste idest sine culpa non damnatur, assertio est uera, tamen ex quo est simpliciter asserta, & posset trahi ad hunc sensum catholicum & ad alterum hæreticum, est scandalosa & retractanda, per ea quæ late tradidi supra in. q. 6. uersicu. vij. Alter ꝑ uero sensus dictæ assertionis est hæreticus, uidelicet q̄ excommunicatus iuste decedens in excommunicatione non damnatur æternaliter, ratio est, quia cum excommunicatio iusta non proferatur nisi præcedente peccato mortali. c. nemo. xj. quæst. 3. sequitur quòd excommunicatus traditur sathanæ per excommunicationem. c. omnis Christianus. ea. quæst. & cau. ubi dicit dominus Cardi. quòd ille excommunicatus iam erat per mortale peccatum membrum diaboli quo ad Deum, sed non quo ad Ecclesiam nisi per dictam excommunicationem. Sed ꝑ decedens in peccato mortali damnatur æternaliter, sicuti prædicat fides nostra Math. 25. Ite maledicti in ignem æternum, & infra, ibunt hij in ignem æternum, & Apoca. 2. cruciabuntur in secula seculorum, & Augustin. tradit in libr. de ciuit. Dei. xxj. cap. 11. & habetur in extrauaganti Benedicti. 12. incipiente. Diffinimus, quod secundum communem Dei ordinationem &c. ibi, dicimus insuper quod secundum communem Dei ordinationem animæ decedentium in actuali mortali peccato, mox post suam mortem ad inferna descendunt, ubi pœnis infernalibus cruciantur, & quòd nihilominus in die Iudicij omnes homines ante tribunal Christi, cum suis corporibus comparebunt reddituri de factis proprijs rationem, & infra, quicūq; autē deinceps. ꝑ aliquā nostram diffinitionum prædictarum, seu determinationum, aut singularum ipsarum contrarium scienter, & pertinaciter, temere, asserere, prædicare, docere; aut defendere, uerbò uel scripto præsumpserit, contra eum sicut contra hæreticum modo debito procedatur, quam extrauagantem refert Gabri. in suo supplemento. in 4. sententiarum. distin. 49. q. 2. arti. 3. & nullus Christianus potest prætere ignorantiā huius assertionis, quòd decedens in peccato mortali damnatur, & quòd decedens in excommunicatione iuste prolata damnatur, tum quia excommunicatus palam a diuinis officijs, si se ingerit, expellitur, & cui Ecclesia non communicat, nec alij debent

21  
 commu-  
 specio. E  
 non pot  
 de per  
 lacon  
 petebat  
 18. f  
 tellex  
 sistent  
 quid d  
 quod se  
 re. col  
 rogati  
 & per  
 te cor  
 dialog  
 ba, u  
 commu  
 prædic  
 decia  
 19. Tem  
 rapio  
 prædic  
 transe  
 hæret  
 nobis  
 dicit  
 ligi. E  
 circa  
 illud  
 dicit  
 Quia  
 dicit  
 nec  
 dicit  
 nec  
 dicit  
 nec

communicare. cap. si quem, & c. cum desideres. de senten. excommuni-  
 27 catio. Et † eorum quæ palam fiunt & prædicantur ignorantia allegari  
 non potest, cum scientia præsumatur, ut notatur in l. si tutor peticus. C.  
 de peri. tuto. facit gloss. in l. neque natales. C. de proba. ca. j. de postu. præ-  
 latorum. cap. si. qui matri. Rota in decisione. 444. incipient. extra rotam  
 petebatur, præsertim in his quæ si dei sunt, ut dicit glo. notabilis in cap.  
 28 scisma. 24. quæst. j. Quomodo † autem cognoscatur in quo sensu in-  
 tellexerit delatus, hoc sciri non potest nisi per confessionem, quia con-  
 sistentia in animo aliter non probantur, ut dicit gloss. in l. Fulcinius. §.  
 quid sit latitare. ff. ex qui. caus. in posse. cat. præsertim crimen hæresis  
 quod sola mente contrahitur, ut dicit Bald. in l. si quis non dicam rape-  
 re. col. j. C. de Epis. & cleri. cap. cogitationis, de pœni. distin. j. & si inte-  
 rogatus dicat quòd credit morientem in excommunicatione damnari,  
 & per testes conuincatur, quòd illa uerba dixerit, & neget dixisse, aper-  
 te conuincitur dixisse in sensu hæretico, ut est de mente Ocham in suo  
 dialogo, libr. 4. cap. 19. & nolens confiteri se dixisse illa hæreticalia uer-  
 ba, ut hæreticus negatiuus damnari potest. c. ad abolendam. §. j. uel si. nisi  
 continuo, de hære. Hostien. in summa. titu. de hæreticis. §. qualiter de-  
 præhendantur. uel si. si uero negauerit. faciunt illa iura quæ scribuntur in  
 decisi. Rotæ in antiquis. Dccclxxv. Incipien. accusatus de hæresi.

29 Tertio † quæro, si quis ab aliquo repræhendatur de male factis, puta  
 rapinis, usuris, homicidijs, fornicatione, seu alijs criminibus, & ille re-  
 præhensus respondeat; in hoc mundo non me uideas male uel per mala  
 transire, quia in altero non uidebis me mala pati, uel similia uerba, An  
 hæc uerba sint hæreticalia, semel uidi quatuor doctores theologos de his  
 uerbis altercantes, & nullus ipsorum aliquid boni dixit, breuiter saluo iu-  
 dicio melius dicentis, dicendum est dicta uerba multipliciter posse intel-  
 ligi. Et præmitto quod dicit. S. Tho. j. ad Corin. 6 lectio. secunda, quòd  
 circa impunitatem peccatorum aliqui multipliciter errarunt, secundum  
 illud Sapient. 2. & cogitauerunt, & errauerunt. quidam enim philosophi er-  
 rauerunt credentes Deum non habere curam rerum humanarum, secun-  
 dum illud Sopho. j. non faciet dominus bene, non faciet dominus male,  
 Quidam uero credentes solam fidem sufficientem esse ad salutem secun-  
 dum illud. Ioan. 2. qui credit in me non morietur in æternum. Quidam  
 uero credentes per sola Christi sacramenta saluari propter id quod di-  
 citur Matthæi ultimo, qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit, & Io-  
 an. vj. qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum habet  
 uitam æternam. Quidam uero propter sola opera misericordiæ se im-  
 pune peccare arbitrantur, propter illud quod dicitur Lucæ. 2. date elec-

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

.mosinam, & ecce omnia munda sunt uobis, nec intelligunt q̄ hęc omnia sine charitate non profunt, secundum illud quod dicitur. j. ad Corin. 13. si habuero omnem fidem, & distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, charitatem autem non habuero, nihil prodest, & ideo subdit Paulus, q̄ peccata contraria charitati a Regno Dei excludunt, In quod sola charitas introducit, dicens, neque fornicarij, neque idolis seruientes, neque adulteri, de quibus dicitur hæbreorum ultimo, fornicatores & adulteros iudicabit Deus, neque molles, idest mares muliebria facientes, neque masculorum concubitores, quantum ad agentes in illo uicio, de quibus dicitur. Gene. 13. homines sodomitæ pessimi erant, & peccatores coram domino nimis, neque auari, neque fures, de quibus dicitur Iacobi. v. omnis fur sicut scriptum est iudicabitur, neque æbriosi, neque maledici, neque rapaces Regnum Dei possidebunt. dicitur enim Esa. 35. uia sancta uocabitur non transibit per eam pollutus, & Ap. xxj. non intrabit in illam aliquid coinquinatum faciens abhominacionem. His ꝑ præmissis, sensus illorum uerborum potest esse multiplex, primo, q̄ ideo non uidebit ille collocutor eum patientem mala idest pœnam, quali beati existentes in gloria non uideant pœnas damnatorum, uel damnati etiam non uideant pœnas illorum qui erunt in eadem damnatione, quod utrumque est falsum. Quia ꝑ beatis nihil subtrahetur quod ad perfectionem beatitudinis pertineat, unumquodque autem ex operatione contrarij magis cognoscitur, quia contraria iuxta se posita magis elucescunt, ideo ut beatitudo sanctorum eis magis complaceat, & de eo uberiores gratias Deo agant, datur eis, ut pœnam impiorum perfecte intueantur, ut dicit. S. Thom. in 4. distinct. l. q. 2. arti. 4. & ibidem dicit arti. 3. q̄ damnati uidebunt sequaces quos secum traxerunt de mundo flamma illustrante. Secundo ꝑ possunt intelligi illa uerba, quod licet ipse mala faciat in hoc mundo, in altero tamen non uidebit ille collocutor eum pœnas patientem, quia ipse aget pœnitentiam de malefactis suis, & iste sensus est uerus, quia homo quantumcunque graui peccata in hoc mundo committat, si illorum pœniteat, peccata illius expiantur. ca. nemo. de pœni. distin. 7. & Ezechi. 18. quacunque hora ingemuerit peccator iniquitatum eius non recordabor, & sic quando quis est in hac uita, quamuis grauissima eius sint peccata, non est tamen de eius salute desperandum. c. nullus. §. quod quis, de pœni. distin. vij. & licet de peccantibus peccato contra naturam dicatur, q̄ sunt filij diffidentiae, & sic q̄ de eorum fide est diffidendum, ut in c. clerici. de excessi. prælato. illud tamen ideo dicitur, quia cum difficultate conuertuntur, non q̄ omnino sit diffidendum, ut declarant illam gloss. Hostien. & Ioan.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read**

**for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Deus non punit peccata æternaliter, & sic quòd negare uideatur pœnam pro peccatis statutam; quod est hæresis, quia contrariatur ueritati Euangelicæ, Matthe. 25. Ite maledicti in ignem æternum, & multis alijs autoritatibus sacri canonis, & talis sensus tollit ordinem iustitiæ, quia ad ordinem iustitiæ pertinet, ut pœna peccatoribus inferatur, ergo negare pœnam pro peccatis nō esse a Deo, est negare ordinem iustitiæ in Deo. Unde mala pœnæ a Deo iustissimo sunt, sicut patet de plagis Egypti, & de punitionibus factis in ueteri testamento, & quæ fiunt omni die, & fuit hæresis collicianorum, ut habetur in ca. Quidam autem. §. colliciani, & ibi Card. de Turre Cretna. 24. q. 3. quærendus est ergo per iudicem sensus dictorum uerborum ab accusato, & secundum sensum ab illo datum iudicandus erit ipse aut scandalosus, aut errans, uel hæreticus, iuxta ea quæ proxime dixi in antecedenti quæstiuncula, & alibi sæpe in alijs quæstionibus præcedentibus.

35 Quarto quæro, quia sunt nonnulli qui ex animo, uel leuitate, aut calore iracundiæ dicunt, quod Deus non est Deus, qui non solum sunt dicendi hæretici, sed principes hæreticorum, quia ut inquit Psal. dixit insipiens in corde suo non est Deus, ut inquit Bal. in consi. 85. regula iuris est. lib. j. de quo & his similibus dixi supra in 7. q. uerli. nono.

Quinto alij negāt Paradisum & Infernum, & sic gloriam bonis & pœnam inanis abnegantes sunt. quæ uerba hæreticalia sunt, & repugnant sacro Euangelio Matthæi. 25. & multis autoritatibus sacri canonis.

Sexto asserunt aliqui, quod anima simul cum corpore moritur, quæ assertio est hæresis manifeste damnata. c. pe. uerli. Arabi. 24. q. 3. Item assertio, quod homines uiuant & gubernentur per naturam & constellationes superiores, damnatur, & excludit gratiam Dei per quam quisque meretur immo sine ea mereri non potest. in c. Nabuchdonosor iunc. ca. seq. uafis. uerli. prædestinationem Dei. c. nemo tollit. de consecra. dist. 4. Insuper assertio est hæretica quæ habet quod incestus non sit peccatum, quæ est contra legem diuinam & humanam, ut plene habetur in tex. & glo. 35. q. j. in c. adulterij malum. 22. q. 7. & credendum est eum qui talia pluris & pertinaciter dixerit corde dixisse, & credere, quia nemo extimandus est dicere, quod mente non cogitauit. c. humanæ. 22. q. 5. l. Labeo. ff. de superlecti. legata. qui ergo talia asserit, hæreticus est censendus, & eius bona a die commissi criminis sunt ipso iure confiscata. c. cum secundum. de hære. lib. 6. hæc traduntur per Federi. de Senis in consi. 252. incipien. Reuendo in Christo patri.